
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1373 del 23/10/2020

Il Direttore di Area
AREA ATTREZZATURE INFORMATICHE E SANITARIE

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO NELL'AMBITO DELLO SDA 
"FORNITURA DI SW DI GESTIONE AMMINISTRATIVA DI VARIO GENERE", PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE OPERATIVA DI
UN SISTEMA INFORMATICO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI RUP/RES/DEC 
DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE TOSCANA, 
FONDAZIONE MONASTERIO, ISPRO ED ESTAR, INDETTA CON DETERMINAZIONE 
1790/2019 - CUI 2019-021-0020 - QUADRO ECONOMICO TOTALE EURO 3.000.000 
I.E.

Struttura Proponente: SISTEMI ED INFRASTRUTTURE INFORMATICHE

Direttore di area: Bravi Marta

Dirigente: Maria Silvia Fratti

Responsabile del Procedimento: Maria Lucia Orlandini

Proposta di determina: 2461 Del: 22/10/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
aa6e74777248526f0f6e2f76ff3dc3af836ea1d08e7fa0fa1e98fe6f4bbb9fa5

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
039a8f7d0a4ae4a885b075b0df2b34ec19cde3e8b81f91b09539dbccd926a5bb

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


IL DIRETTORE  DELL'AREA ATTREZZATURE INFORMATICHE E SANITARIE
     

Su  proposta  della  Dott.ssa  Maria  Silvia  Fratti,  Direttore  della  UOC  Sistemi  e  Infrastrutture
Informatiche - dirigente proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità
amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina
del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014, n.
86/2014 e n. 84/2015;

Visti in particolare: 
 l’art. 100 e ss. della  sopra richiamata L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento

dell’Ente unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio
2015,  subentra  ai  tre  ESTAV del  SSR,  con   successione  a  titolo  universale  dei  rapporti  e
riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali;

 gli  artt.  16  e  17  del  D.  Lgs.  165/2001  che  delineano  le  modalità  con  le  quali  la  pubblica
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di Estar:
 Deliberazione n. 166 del 25/05/2015, con la quale è stato approvato il Regolamento generale di

organizzazione di ESTAR, sul quale la Giunta Regionale Toscana ha espresso parere favorevole
con Deliberazione n. 612 del 18/05/2015;

 Deliberazione  n.  450  del  28/12/2017,  con  la  quale  è  stato  adottato  l'aggiornamento  del
“Regolamento dell'attività contrattuale di acquisizione di beni e servizi” di ESTAR;

 Deliberazione n. 45 del 09/02/2018, con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo
di ESTAR, con decorrenza dal 12/02/2018, nella persona del Dr. Daniele Testi;

 Deliberazione n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1
dicembre 2018, degli incarichi di direzione di Sezioni territoriali, di Dipartimento, di Area e di
Struttura complessa e la Deliberazione n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con
pari  decorrenza,  gli  incarichi  di  direzione  di  struttura  semplice  e  gli  incarichi  dirigenziali
professionali;

 Deliberazione n. 382 del 30/11/2018, avente ad oggetto la “Revisione del Sistema di Deleghe
Dirigenziali”;

 Deliberazione n. 284 del 19/07/2019 con cui si è proceduto al conferimento alla Dott.ssa Marta
Bravi,  a  decorrere  dal  1  agosto  2019,  dell'incarico  di  Direzione  dell'Area  Attrezzature
Informatiche e Sanitarie;

Richiamate altresì le procedure aziendali seguenti: 
 Procedura  Aziendale  04/2016  -  Rev.  1  (Nomina  commissioni  di  aggiudicazione  e  collegi

tecnici )
 PA 3/2017 (Determine di aggiudicazione – Controlli ed attestazioni);
 PA 7/2017 (quantificazione fabbisogni e acquisizione coperture economiche per le procedure

ABS);
 PA  10/2017  (procedura   per   la   gestione   delle   richieste   di   approvvigionamento

mediante applicativo RDA-I Share doc),
 PA 11/2017 (iter di gestione della gara),
 PA 12/2017 Rev. 1 (Controlli ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e contratti), vigente al momento di

indizione della procedura,
applicate alla procedura di cui al presente provvedimento;

Ricordato che: 



 con Determinazione n. 1790 del 13/12/2019, è stato indetto Appalto Specifico nell’ambito del
Sistema Dinamico di Acquisizione “fornitura di software di gestione amministrativa di vario
genere”, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 248 del 18/06/2019, avente
ad  oggetto  l'affidamento  in  convenzione  della  “Fornitura  in  locazione  operativa  di  un  sistema
informatico per la gestione delle attività dei RUP/RES/DEC delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della
Regione Toscana, Fondazione Monasterio, ISPRO ed ESTAR”, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base d’asta di  €
2.115.000,00 (IVA esclusa), pari ad € 2.580.300,00 IVA 22% inclusa, ed un quadro economico di
€ 3.000.000,00 (IVA esclusa), pari ad € 3.660.000,00 IVA 22% inclusa, comprensivo della base
d'asta - CUI n. 2019-021-0020;

 con Determinazione n.  297  del  02/03/2020 sono stati  ammessi  i  due operatori  economici
concorrenti al prosieguo della gara;

 con Determinazione n. 494 del 07/04/2020 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per
la procedura in oggetto, così composta:
➢ Dr.ssa  Paola  Gallio,  collaboratore  amministrativo  professionale  esperto  c/o  l'UOC

Supporto Amministrativo Funzioni Tecniche Trasferite di Estar, presidente
➢ Dr.ssa Maria Luigia Rugani,  collaboratore amministrativo c/o l'UOC Programmazione

Contrattuale e Rapporti con Estar dell'Ausl Toscana Nord Ovest
➢ Dott.  Emanuele  Cesarini,  collaboratore  amministrativo  c/o  Ufficio  Gestione  Servizi

Mobilità e Logistica dell'Ausl Toscana Sud Est
➢ Dott.  Stefano  Palandri,  collaboratore  amministrativo  c/o  la  SOC  Supporto

amministrativo al funzionamento dell'ospedale dell'AOU Meyer
➢ Dr.ssa Simona Baroni,  collaboratore tecnico professionale esperto programmatore c/o

l'UOC Area progetti e Standard di Estar;

Preso atto che:

1) in  data  15/04/2020  si  è  tenuta  la  seduta  riservata  della  Commissione  Giudicatrice  con  il
supporto  del  seggio  di  gara,  di  apertura  delle  offerte  tecniche,  rimandando  a  successivo
momento l’esame e la valutazione delle offerte tecniche e l'assegnazione dei relativi punteggi in
applicazione dei criteri e delle formule indicati nel bando e nel Disciplinare di gara (allegato n. 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto),

2) in data 09/09/2020 è stato comunicato alla Net4market – CSAmed srl, che “su indicazione della
Commissione Giudicatrice, a seguito della nostra richiesta di chiarimenti (prot n. 31656 del 23/06/2020) e vs
nota di risposta prot VA-0562/20 del 29/06/2020, essendo parte della vs offerta tecnica non valutabile non
essendo stati sviluppati alcuni argomenti, come anche da Voi confermato con la sopracitata nota, si comunica che
la Commissione non si avvarrà per codesta ditta della facoltà di richiedere la presentazione di Demo on site,
come previsto all'art. 14 del Disciplinare di gara”,

3) in data 17/09/2020 si è tenuta la presentazione della Demo del software presentato dalla Data
Processing spa,

4) in data 02/10/2020 la Commissione di gara ha inviato al Seggio di gara il verbale di attribuzione
del  punteggio  qualitativo  e  la  griglia  dei  punteggi  attribuiti  all'offerta  tecnica  dell'operatore
economico Data Processing spa (Allegato 1 al verbale n. 4 di gara, di apertura delle offerte
economiche),

5) in data 05/10/2020, alla luce del suddetto verbale, con nota prot n. 47783, il Seggio di gara ha
confermato alla Net4market – CSAmed srl la non valutabilità della loro offerta tecnica,  già
comunicata in data 09/09/2020;

6) in  data  15/10/2020  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  della  Commissione  Giudicatrice  con  il
supporto  del  seggio  di  gara,  di  apertura  dell'offerta  economica  dell'operatore  economico
rimasto in gara, in esito alla quale, come da verbale n. 4 della procedura (Allegato n. 2 parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto),  la  Data  Processing  spa  di  Bologna  C.F.  e  P.I.
00311430375 è risultata aggiudicaria provvisoria;



Precisato che i predetti verbali (Allegato n. 1 e Allegato n. 2) vengono allegati senza firme e gli originali
firmati sono conservati agli atti del procedimento;

Valutate le risultanze formalizzate nei sopra citati verbali;

Considerato che la fornitura  in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche:

Descrizione Operatore
economico

Importo
totale a base

d'asta i.e

Ribasso
%

offerto

Importo a base
d'asta al netto

della % di
ribasso, IVA
22% esclusa

Quadro
Economico

Totale
aggiudicato

i.e.

 Fornitura in
locazione

operativa di un
sistema

informatico per la
gestione delle

attività dei
RUP/RES/DEC

delle AA.SS e
AA.OO della

Regione Toscana,
Fondazione
Monasterio,
ISPRO ed
ESTAR

Data
Processing

spa
€ 2.115.000,00 15,26% € 1.792.251,00 € 3.000.000,00

 tipologia di acquisizione: fornitura in locazione;
 strumento contrattuale: Convenzione;
 durata della Convenzione: 72 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione;
 durata dei contratti attuativi: i contratti attuativi avranno durata di 72 mesi, con possibilità di

recesso anticipato,  senza indennizzi,  alla  fine del  quarto anno.  Le adesioni  dovranno essere
effettuate entro la vigenza della convezione e nei limiti del quadro economico;

 destinatari: Aziende del servizio sanitario della Regione Toscana;
 rinnovo: non è prevista opzione di rinnovo;

Rilevato, come da prospetto sopra riportato, che le quotazioni economiche scaturite dall'espletamento
della presente procedura determinano una minore spesa di € 322.749,00 i.e. rispetto alla base d'asta, per
l'intera durata della Convenzione di 72 mesi;

Evidenziato che, per quanto concerne la copertura economica della presente procedura:
 la PA 7/2017 del 31/07/2017, al punto 8) prevede che “in caso di Accordo Quadro/Convenzione, in

ragione della specifica natura contrattuale, non è necessaria l'acquisizione della copertura economica aziendale”;
 le  coperture  finanziarie  di  spesa  saranno  fornite  dagli  Enti  interessati  con  i  singoli  atti  di

adesione che saranno predisposti dalle competenti strutture al fine dell'emissione dei singoli
ordinativi di fornitura;



Evidenziato  inoltre  che l'affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento prevede  la  stipula  di  una
Convenzione dalla quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri
affidamenti e, pertanto, ciascuna Azienda/Ente aderente provvederà ad indicare nei propri atti le forme
di finanziamento ed a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;

Dato atto che è stato verificato con esito positivo il requisito speciale di capacità tecnico-professionale;

Considerato  che, l’aggiudicazione viene effettuata, con le riserve di legge, prima delle verifiche sui
requisiti di carattere generale effettuate dall'U.O.C. Contrattualistica ai sensi del D. Lgs 50/2016;  

Dato atto che,  esperiti i controlli previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si provvederà a stipulare con
l'aggiudicatario, mediante scrittura privata, il contratto della Convenzione della durata di 72 mesi dalla
data di sottoscrizione della Convenzione stessa, ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;  

Ricordato che, a fronte del CIG (Codice Identificativo Gara) primario assegnato alla procedura (CIG
n. 81449029C0) il RES della fornitura dovrà acquisire il corrispondente CIG derivato da riportare nei
pagamenti relativi all'esecuzione del contratto in argomento;

Precisato che i/il RES (Responsabile dell'Esecuzione del contratto) e il DEC (Direttore dell'Esecuzio-
ne del Contratto) saranno individuati ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 7/R
del 13 febbraio 2018, artt. 18 e 19;

Ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  per  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile, tenuto conto dellle tempistiche previste  dalla deliberazione 397/2018 di programmazione
dell'attività contrattuale di Estar e sua revisione con Deliberazione n. 264/2019;

Dato atto che la presente procedura rientra tra quelle il cui termine di scadenza di presentazione delle
offerte  era  anteriore  al  22/02/2020  e  che  quindi,  a  norma dell'art.  8  comma 2  del  DL 76/2020,
convertito in L. 120/2020 deve essere aggiudicata entro il 31/12/2020;

Considerato che il Responsabile del procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/90, nonché
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, delle Linee Guida Anac n. 3/2016 e dell'art. 17 del DPRGT 7/R/2018
del 13/02/2018, è la Dott.ssa Maria Lucia Orlandini, Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior presso la
UOC  Sistemi  e  Infrastrutture  Informatiche  di  Estar,  la  quale  risulta  in  possesso  dei  requisiti
professionali richiesti dalla vigente normativa ed attesta la completezza e la legittimità della istruttoria
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 8, comma 5, del Regolamento dell'attività contrattuale per l'acquisizione
di beni e servizi adottato con Deliberazione 450/2017, “per ogni singola procedura viene individuata una
specifica risorsa amministrativa che coadiuva il RUP in tutte le fasi e attività della procedura di gara [RAP]” e che, in
relazione alla procedura di cui trattasi, la stessa è stata individua nella persona della Dott.ssa Alessandra
Cappagli della UOC Sistemi e Infrastrutture Informatiche di Estar;

Considerato  che il Direttore di Area, Dott.ssa Marta Bravi, con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che lo stesso è coerente con le linee strategiche dell'Ente e:  
a) persegue scopi di aggregazione regionale della domanda, in quanto trattasi di procedura volta

alla  stipula di  una convenzione per tutte le  Aziende Sanitarie  ed Aziende Ospedaliere della
Regione Toscana, Fondazione Monasterio, ISPRO ed ESTAR;

b) non  produce  duplicazioni  o  frazionamenti  artificiosi  di  rapporti  contrattuali  a  livello
regionale/di area vasta/interaziendale; 



c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, in
base  ai  parametri  tecnico  economici  del  servizio  o  fornitura  evidenziati  in  sede  istruttoria
tecnica,  potrebbero  efficacemente  rispondere  alle  esigenze  perseguite  con  il  presente
provvedimento; 

d) è conforme con  gli obiettivi di performance del Dipartimento;

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente ed il Coordinatore
di  Area,  con  la  sottoscrizione  della  proposta  di  cui  al  presente  atto,  dichiarano,  sotto  la  propria
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del d.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del
D.lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7
e 14 del DPR 62/2013; 

Con  il  parere  di  conformità  della  UOC  Audit  e  Compliance  ai  sensi  delle  procedure  interne
(PA/2/2015 rev. 2); 

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1) di  approvare  le  risultanze  di  gara,  così  come  formalizzate  nei  verbali  del  15/04/2020  e
15/10/2020 sopra richiamati (Allegati nn. 1 e 2), che vengono allegati senza firme, mentre gli
originali firmati sono conservati agli atti del procedimento;

2) di  aggiudicare  alla  ditta  Data  Processing  spa con  sede  legale  in Bologna  C.F.  e  P.I.
00311430375 la Convenzione  avente  ad  oggetto  “Fornitura  in  locazione  operativa  di  un  sistema
informatico per la gestione delle attività dei RUP/RES/DEC delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della
Regione Toscana, Fondazione Monasterio, ISPRO ed ESTAR”, con i seguenti elementi caratterizzanti
e ai prezzi unitari riportati nella scheda di dettaglio offerta allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (Allegato n. 3):

Descrizione Operatore
economico

Importo
totale a base

d'asta i.e

Ribasso
%

offerto

Importo a base
d'asta al netto

della % di
ribasso, IVA
22% esclusa

Quadro
Economico

Totale
aggiudicato

i.e.

 Fornitura in
locazione

operativa di un
sistema

informatico per la
gestione delle

attività dei
RUP/RES/DEC

delle AA.SS e
AA.OO della

Regione Toscana,
Fondazione
Monasterio,

ISPRO ed ESTAR

Data
Processing

spa
€ 2.115.000,00 15,26% € 1.792.251,00 € 3.000.000,00



3) di autorizzare  la pubblicazione dell'avviso di appalto aggiudicato in versione integrale sulla
G.U.C.E. da compilare sulla relativa piattaforma SIMAP. EU e parimenti sulla G.U.R.I., dando
atto che la relativa spesa costituisce onere di esclusiva afferenza del bilancio Estar e troverà
pertanto  rilevazione  nel  conto  del  conto  economico  n.  3B091001,  “Pubblicità  legale,
promozione,  divulgazione”,  nonché  copertura  negli  stanziamenti  del  budget  del  bilancio
preventivo Estar per l'esercizio di riferimento, che sarà rimborsato alla stazione appaltante dalla
ditta aggiudicataria entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

4) di dare atto che le quotazioni economiche scaturite dall'espletamento della presente procedura
determinano una minore spesa di € 322.749,00 i.e. rispetto alla base d'asta, per l'intera durata
della Convenzione di 72 mesi;

5) di dare atto che:
-  l’aggiudicazione viene effettuata, con le riserve di legge,  prima delle verifiche  sui requisiti di
carattere generale effettuate dall'U.O.C. Contrattualistica ai sensi del D. Lgs 50/2016;
-  esperiti i controlli previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si provvederà a stipulare con l'
aggiudicataria, mediante scrittura privata, il contratto della Convenzione della durata di 72 mesi
dalla data di sottoscrizione della Convenzione stessa,  ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D. Lgs.
50/2016;

6) dare atto che il RES (Responsabile dell'Esecuzione del contratto) e il DEC (Direttore dell'Ese-
cuzione del Contratto) saranno individuati ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Re-
gionale n. 7/R del 13 febbraio 2018, artt. 18 e 19;

7) Ritenuto che sussistano le condizioni per dichiarare il presente provvedimento immediatamen-
te eseguibile, tenuto conto dellle tempistiche previste dalla deliberazione 397/2018 di program-
mazione dell'attività contrattuale di Estar e sua revisione con Deliberazione n. 264/2019;

8) di dare atto che la presente procedura rientra tra quelle il cui termine di scadenza di presenta-
zione delle offerte era anteriore al 22/02/2020 e che quindi, a norma dell'art. 8 comma 2 del
DL 76/2020, convertito in L. 120/2020 deve essere aggiudicata entro il 31/12/2020;

9) di trasmettere il presente atto a tutte le Aziende interessate;

10) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi del-
l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Traspa-
rente – Bandi e Gare, e sulla piattaforma telematica START;

11) di trasmettere altresì il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42 co. 2 della Legge
della Regione Toscana n.40/2005 e ss.mm.ii. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR;

12) di conservare gli atti della presente procedura presso la UOC Sistemi e infrastrutture Informa-
tiche di Estar.

     Il Direttore di Area                                                                     Il Direttore U.O.C. proponente
     Dott.ssa Marta Bravi                Dott.ssa Maria Silvia Fratti

Allegati:



 Allegato n. 1: verbale della Commisione giudicatrice di apertura delle offerte tecniche del 15/04/2020
 Allegato n. 2: verbale della Commisione giudicatrice di apertura delle offerte economiche del 14/10/2020
 Allegato n. 3: scheda dettaglio offerta economica

Referente amministrativo della procedura
Dott.ssa Alessandra Cappagli
UOC Sistemi e infrastrutture Informatiche
Tel. 0564/485948
E-mail: a.cappagli@estar.toscana.it



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA “FORNITURA DI SOFTWARE DI GESTIONE

AMMINISTRATIVA DI VARIO GENERE”, PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DELLA FORNITURA IN

LOCAZIONE OPERATIVA DI UN SISTEMA INFORMATICO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA'  DEI

RUP/RES/DEC DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE TOSCANA,
FONDAZIONE MONASTERIO, ISPRO ED ESTAR.
Numero identificativo della gara: 81449029C0

VERBALE n. 3 
verbale della Commissione Giudicatrice di apertura Offerte Tecniche

AREA DIVISIONE
ATTREZZATURE

INFORMATICHE E
SANITARIE – UOC

Sistemi ed Infrastrutture
Informatiche  

OGGETTO Validazione/
Firme

DATA
SEDUTA

PUBBLIC
ITÀ

SEDUTA

Verbale  n.  3   che  viene
conservato  agli  atti  nel
fascicolo di gara

Seduta  per
l’apertura  delle
offerte tecniche

Gallio, Rugani, 
Cesarini, 
Palandri, Baroni, 
Fratti, Orlandini, 
Cappagli

15/04/20 Riservata

Premesso  che  con  Determinazione  n  494  del  07/04/2020  è  stata  nominata  la  Commissione
Giudicatrice per la procedura in oggetto costituita da:

– Dr.ssa Paola Gallio,  collaboratore  amministrativo  professionale  esperto c/o l'UOC
Supporto Amministrativo Funzioni Tecniche Trasferite di Estar, presidente

– Dr.ssa  Maria  Luigia  Rugani, collaboratore  amministrativo c/o  l'UOC
Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar dell'Ausl Toscana Nord Ovest

– Dott. Emanuele Cesarini,  collaboratore amministrativo c/o Ufficio Gestione Servizi
Mobilità e Logistica dell'Ausl Toscana Sud Est

– Dott.  Stefano  Palandri,  collaboratore  amministrativo  c/o  la  SOC  Supporto
amministrativo al funzionamento dell'ospedale dell'AOU Meyer

– Dr.ssa  Simona Baroni,  collaboratore  tecnico  professionale  esperto  programmatore
c/o  l’Area progetti e Standard di Estar;

Il giorno 15/04/2020, dalle ore 10:00 alle ore 11:00, la Commissione Giudicatrice si riunisce in seduta
riservata, tramite collegamento a distanza (VDC con il sistema Cisco Webex Meetings) reso necessario
dall’attuale modalità lavorativa in Smart Working a causa dell’emergenza COVID-19,  con il supporto
del Seggio di Gara, in composizione plenaria, costituito da:

 Presidente: Dott.ssa Maria Silvia Fratti - Direttore UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche 
 RUP della procedura: Dott.ssa  Maria Lucia Orlandini  – Collaboratore  amm.vo professionale  esperto

dell'UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche 
 RAP della  procedura:  Dott.ssa  Alessandra Cappagli  -   Collaboratore  amm.vo  dell'UOC Sistemi  ed

Infrastrutture Informatiche.

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

1



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

Viene utilizzata la funzione “condivisione” che consente ai componenti della Commissione giudicatrice
collegati in videoconferenza di visualizzare e seguire in tempo reale le operazioni effettuate su START
dal Seggio di Gara. 

Premesso che:
 in data 13/02/2020 si è tenuta la seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa

presentata dalle ditte offerenti, Data Processing spa e Net4market – CSAmed srl,
 in  data  02/03/2020  si  è  tenuta la  seduta  riservata relativa  agli  esiti  della  procedura  di  soccorso

istruttorio, 
 con Determinazione n. 297 del 02/03/2020 le ditte partecipanti sono state  ammesse al prosieguo

della gara, 

Il RUP del procedimento unitamente al Presidente del Seggio di gara, facendo seguito a quanto già
ricordato nella lettera di conferimento di incarico, rappresentano  i compiti richiesti alla Commissione
di gara,  in termini di obiettivi  e tempistiche.   Ricordano i corretti comportamenti  richiesti  e  sono
inoltre  brevemente  presentati  i  documenti  di  gara  ed  in  particolar  modo  il  capitolato
tecnico/prestazionale, i criteri di valutazione, le motivazioni da addurre.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE CON IL SUPPORTO  DEL SEGGIO DI GARA
(entrambi nella composizione suddetta)

provvede all'apertura e alla verifica sulla piattaforma Start della documentazione tecnica richiesta nel
Disciplinare di gara, ovvero:

B.1) Progetto Tecnico
B.2) Dichiarazione su Demo
B.3) Dichiarazione Compliance Sicurezza e Privacy applicativi software
B.4) Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali

La Commissione giudicatrice rileva che le ditte hanno presentato la documentazione tecnica richiesta e
rimanda  a  successivo  momento l’esame e  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  e  l'assegnazione  dei
relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel bando e nel Disciplinare di gara.

Ore 11:00 - la seduta si conclude
 
Letto, confermato e sottoscritto.

 PER LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Dott. ssa Paola Gallio_______________________

Dott.ssa Maria Luigia Rugani, _______________________

Dott. Emanuele Cesarini _______________________

Dott. Stefano Palandri _______________________

Dott.ssa Simona Baroni   

 PER  IL SEGGIO DI GARA 

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

2



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

Dott. ssa Maria Silvia Fratti _______________________

Dott. ssa Maria Lucia Orlandini ________________________

Dott. ssa Alessandra Cappagli _________________

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

3



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO, NELL’AMBITO DELLO SDA “FORNITURA DI SOFTWARE DI GESTIONE

AMMINISTRATIVA DI VARIO GENERE”, PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DELLA FORNITURA IN

LOCAZIONE OPERATIVA DI UN SISTEMA INFORMATICO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA'  DEI

RUP/RES/DEC DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE TOSCANA,
FONDAZIONE MONASTERIO, ISPRO ED ESTAR.
Numero identificativo della gara: 81449029C0

VERBALE n. 4
verbale della Commissione Giudicatrice, con il supporto del Seggio di gara, di apertura Offerte

Economiche

AREA DIVISIONE
ATTREZZATURE

INFORMATICHE E
SANITARIE – UOC

Sistemi ed Infrastrutture
Informatiche  

OGGETTO Validazione/
Firme

DATA
SEDUTA

PUBBLIC
ITÀ

SEDUTA

Verbale  n.  4   che  viene
conservato  agli  atti  nel
fascicolo di gara

Seduta  per
l’apertura  delle
offerte
economiche

Gallio, Rugani, 
Cesarini, 
Palandri, Baroni, 
Fratti, Orlandini, 
Cappagli

15/10/20 Pubblica

Il giorno 15/10/2020, alle ore 11:00, la Commissione Giudicatrice, composta da :
– Dr.ssa Paola Gallio,  collaboratore  amministrativo  professionale  esperto c/o l'UOC

Supporto Amministrativo Funzioni Tecniche Trasferite di Estar, presidente
– Dr.ssa  Maria  Luigia  Rugani, collaboratore  amministrativo c/o  l'UOC

Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar dell'Ausl Toscana Nord Ovest
– Dott. Emanuele Cesarini,  collaboratore amministrativo c/o Ufficio Gestione Servizi

Mobilità e Logistica dell'Ausl Toscana Sud Est
– Dott.  Stefano  Palandri,  collaboratore  amministrativo  c/o  la  SOC  Supporto

amministrativo al funzionamento dell'ospedale dell'AOU Meyer
– Dr.ssa  Simona Baroni,  collaboratore  tecnico  professionale  esperto  programmatore

c/o l’Area progetti e Standard di Estar;
si  riunisce  in  seduta  pubblica,  tramite  collegamento  a  distanza  (VDC con il  sistema Cisco  Webex
Meetings)  reso necessario dall’attuale  modalità  lavorativa  in  Smart  Working  a causa  dell’emergenza
COVID-19, con il supporto del Seggio di Gara, in composizione plenaria, costituito da:

 Presidente: Dott.ssa Maria Silvia Fratti - Direttore UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche 
 RUP della procedura: Dott.ssa  Maria Lucia Orlandini  – Collaboratore  amm.vo professionale  esperto

dell'UOC Sistemi ed Infrastrutture Informatiche 
 RAP della  procedura:  Dott.ssa  Alessandra Cappagli  -   Collaboratore  amm.vo  dell'UOC Sistemi  ed

Infrastrutture Informatiche.

Preso atto che:
1) in  data  15/04/2020  si  è  tenuta  la  seduta  riservata  della  Commissione  Giudicatrice  con  il

supporto  del  seggio  di  gara,  di  apertura  delle  offerte  tecniche,  rimandando  a  successivo
momento l’esame e la valutazione delle offerte tecniche e l'assegnazione dei relativi punteggi in

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

1



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

applicazione dei criteri e delle formule indicati nel bando e nel Disciplinare di gara,
2) In data 09/09/2020 è stato comunicato alla ditta Net4market – CSAmed srl, che “ su indicazione

della  Commissione  Giudicatrice,  a  seguito  della  nostra  richiesta  di  chiarimenti  (prot  n.  31656  del
23/06/2020) e vs nota di risposta prot VA-0562/20 del 29/06/2020, essendo parte della vs offerta tecnica
non valutabile non essendo stati sviluppati alcuni argomenti, come anche da Voi confermato con la sopracitata
nota, si comunica che la Commissione non si avvarrà per codesta ditta della facoltà di richiedere la presentazione
di Demo on site, come previsto all'art. 14 del Disciplinare di gara”,

3) In data 17/09/2020 si è tenuta la presentazione on line della Demo del software presentato
dalla ditta Data Processing spa,

4) in data 02/10/2020 la Commissione di gara ha inviato al Seggio di gara il verbale di attribuzione
del punteggio qualitativo e la griglia dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica della ditta Data
Processing spa (Allegato 1 al presente verbale),

5) in data 05/10/2020, alla luce del suddetto verbale, con nota prot n. 47783, il Seggio di gara ha
confermato alla ditta Net4market – CSAmed srl la non valutabilità della loro offerta tecnica, già
comunicata in data 09/09/2020;

Premesso che:
– con nota prot n. 47779 del 05/10/2020 è stato comunicato alla ditta Data Processing che in

data 15/10/2020 si sarebbe svolta la seduta di apertura delle offerte economiche e che la
ditta avrebbe potuto partecipare on line accedendo ad un determinato link, a condizione di
comunicare entro il 14/10/2020 i nominativi dei partecipanti alla VDC ed inviare apposita
autodichiarazione con impegno a non registrare e/o acquisire immagine/files della VDC nel
rispetto della normativa sul trattamento dei dati e di partecipare alla VDC solamente tramite
la/le persona/e indicata/e,

– In data 14/10/2020 la ditta Data Processing spa ha inviato quanto richiesto per partecipare
alla seduta odierna;

Viene utilizzata la funzione “condivisione” che consente ai componenti della Commissione giudicatrice
collegati in videoconferenza, e al rappresentante della ditta Data Processing – Sig. Vico Montomoli -di
visualizzare e seguire in tempo reale le operazioni effettuate su START dal Seggio di Gara. 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE CON IL SUPPORTO  DEL SEGGIO DI GARA
(entrambi nella composizione suddetta)

➢ provvede  ad aggiornare  la  procedura  nella  piattaforma Start,  escludendo la  ditta  Net4market  –
CSAmed srl, ed attribuendo il punteggio tecnico solamente alla ditta Data Processing spa;

➢ dà sintetica lettura dei  punteggi attribuiti  per  singolo criterio di  valutazione dalla  Commissione
Giudicatrice;

➢ provvede all'apertura e alla verifica sulla piattaforma Start dell'offerta economica presentata dalla
ditta Data Processing, rilevando che la ditta ha presentato offerta per un ribasso pari al 15,26 %
sulla base d'asta;

➢ ai sensi del comma 3 dell'art. 97 del D. lgs 50/2016, modificato dalla L 55/2019, non si applica al
caso di  specie  il  calcolo dell'anomalia  dell'offerta  in  quanto il  numero delle  offerte  ammesse  è
inferiore a 3;

➢ la ditta Data Processing risulta pertanto provvisoria aggiudicataria della procedura in oggetto;

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

2



Ente di Supporto Tecnico Amministrativo  Regionale  

 

➢ come  previsto  al  punto  15.4  del  Disciplinare  di  gara,  si  procederà  a  chiedere  alla  ditta  Data
Processing di fornire “il contratto mediante il quale la ditta ha acquisito il diritto di uso del Sistema
Operativo e Data Base, (…), anche al fine di valutare la congruità economica dell'offerta” .

Ore 11:40 - la seduta si conclude
 
Letto, confermato e sottoscritto.

➢ PER LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Dott. ssa Paola Gallio_______________________

Dott.ssa Maria Luigia Rugani, _______________________

Dott. Emanuele Cesarini _______________________

Dott. Stefano Palandri _______________________

Dott.ssa Simona Baroni   _______________________

➢ PER  IL SEGGIO DI GARA 

Dott. ssa Maria Silvia Fratti _______________________

Dott. ssa Maria Lucia Orlandini ________________________

Dott. ssa Alessandra Cappagli _________________

ESTAR -  Via di San Salvi n. 12 - 50135 FIRENZE   
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi – Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie   

3



1

2
3

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

A B C D E F G H I

Tipologia: 
obbligatorio/a
ccessorio

Voce Unità di misura
Costo Unitario 

Annuo IVA 
esclusa q

u
an

ti
tà Totale annuo 

(D*E) IVA 
esclusa

Totale 6 anni (F*6) IVA 
esclusa

obbligatorio Progetto impianto SW RUP RES DEC AS  (3) A.S. €16.770 3 €50.310 €301.860 canoni a partire dalla data di collaudo
obbligatorio Progetto impianto SW RUP RES DEC AO   (3) A.O. €14.770 4 €59.080 €354.480 canoni a partire dalla data di collaudo
obbligatorio Progetto impianto SW RUP RES DEC ISPRO-FTGM   (3) ISPRO-FTGM €6.835 2 €13.670 €82.020 canoni a partire dalla data di collaudo
obbligatorio Progetto impianto SW RUP RES DEC ESTAR   (3) ESTAR €40.900 1 €40.900 €245.400 canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Licenze e Manutenzione Sistema Operativo necessarie per l'architettura proposta A.S./A.O./ISPRO/FTGM/ESTAR €100 10 €1.000 €6.000 canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Licenze e Manutenzione Data Base necessarie per l'architettura proposta A.S./A.O./ISPRO/FTGM/ESTAR €700 10 €7.000 €42.000 canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Anag. Operatore (RFC180) (1) A.S./A.O./ISPRO/FTGM/ESTAR €500 10 €5.000 €30.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Protocollo Informatico ASL (1) A.S. €500 3 €1.500 €9.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Protocollo Informatico AO (1) A.O. €250 4 €1.000 €6.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Protocollo Informatico ISPRO-FTGM (1) ISPRO-FTGM €250 2 €500 €3.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Protocollo Informatico ESTAR (1) ESTAR €500 1 €500 €3.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Contabilità ASL (1) A.S. €1.000 3 €3.000 €18.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Contabilità AO (1) A.O. €750 4 €3.000 €18.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Contabilità ISPRO-FTGM (1) ISPRO-FTGM €500 2 €1.000 €6.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Contabilità ESTAR (1) ESTAR €500 1 €500 €3.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Presenze / Assenze ASL (1) A.S. €250 3 €750 €4.500 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Presenze / Assenze AO (1) A.O. €125 4 €500 €3.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Presenze / Assenze ISPRO-FTGM (1) ISPRO-FTGM €125 2 €250 €1.500 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Presenze / Assenze ESTAR (1) ESTAR €500 1 €500 €3.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Conservazione Digitale ASL (1) A.S. €500 3 €1.500 €9.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Conservazione Digitale AO (1) A.O. €500 4 €2.000 €12.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Conservazione Digitale ISPRO-FTGM (1) ISPRO-FTGM €500 2 €1.000 €6.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Conservazione Digitale ESTAR (1) ESTAR €500 1 €500 €3.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Area Tecnica 2.0 (1) ESTAR €250 1 €250 €1.500 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Start (1) A.S./A.O./ISPRO/FTGM/ESTAR €500 10 €5.000 €30.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW GPA (1) A.S./A.O./ISPRO/FTGM/ESTAR €500 10 €5.000 €30.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW SITAT (1) A.S./A.O./ISPRO/FTGM/ESTAR €500 10 €5.000 €30.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW SIMOG (1) A.S./A.O./ISPRO/FTGM/ESTAR €500 10 €5.000 €30.000 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazione con Portale Servizi EstaR ESTAR €250 1 €250 €1.500 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio pulizie e sanificazione  (5) A.S./A.O./FTGM €800 8 €6.400 €38.400 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio lavanolo  (5) A.S./A.O./FTGM €800 8 €6.400 €38.400 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio Sterilizzazione  (5) A.S./A.O./FTGM €600 8 €4.800 €28.800 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio ristorazione  (5) A.S./A.O./FTGM €800 8 €6.400 €38.400 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio smaltimento rifiuti sanitari  (5) A.S./A.O./FTGM €600 8 €4.800 €28.800 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizi di logistica  (5) A.S./A.O./FTGM €600 8 €4.800 €28.800 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio di Disinfestazione  (5) A.S./A.O./FTGM €600 8 €4.800 €28.800 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio di prevenzione e controllo legionella  (5) A.S./A.O./FTGM €400 8 €3.200 €19.200 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Progetto Modulo Aggiuntivo Servizio di Manutenzione Immobili e Impianti  (5) A.S./A.O./FTGM €400 8 €3.200 €19.200 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW ADT ASL (1) A.S. €50 3 €150 €900 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW ADT AO (1) A.O. €50 4 €200 €1.200 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW ADT FTGM (1) FTGM €50 1 €50 €300 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Percorso Chirurgico ASL (1) A.S. €50 3 €150 €900 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Percorso Chirurgico AO (1) A.O. €50 4 €200 €1.200 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio Integrazioni SW Percorso Chirurgico FTGM (1) FTGM €50 1 €50 €300 se esercitata; canoni a partire dalla data di collaudo
accessorio pacchetto annuo giornate dba (4) giornata €500 5 €2.500 €15.000 a consumo

ALLEGATO AMM. C.2_ SCHEDA DI DETTAGLIO DELL'OFFERTA ECONOMICA

Ditta DATA PROCESSING S.p.A  - C.F. e Partita IVA 00311430375  scheda dettaglio economico

Appalto Specifico, nell’ambito dello SDA “fornitura di software di gestione amministrativa di vario genere”, per l'affidamento in convenzione della fornitura in locazione operativa di un sistema 
informatico per la gestione delle attivita' dei RUP/RES/DEC delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Toscana, Fondazione Monasterio,ISPRO ed Estar



52

53

54

55

56

57
58

59

60

61

62
63
64

65
66

67
68

6970

71

72

73

74

75

76

A B C D E F G H I

accessorio pacchetto annuo giornate formazione  (4) giornata €450 15 €6.750 €40.500 a consumo
accessorio pacchetto annuo giornate in house per analisi, consulenza ed evoluzioni (4) giornata €250 50 €12.500 €75.000 a consumo
accessorio pacchetto annuo giornate on site per analisi, consulenza ed evoluzioni  (4) giornata €500 30 €15.000 €90.000 a consumo
obbligatorio costo di migrazione dei dati verso altra soluzione €500 1 €500 €3.000 costo una tantum a fine contratto 
accessorio importo per mantenimento del diritto d'uso della licenza del sw per tutta la durata residua €400 1 €400 €2.400 se esercitata

€298.710 €1.792.260
IMPORTO COMPLESSIVO
OFFERTO

15,26%

% IVA da 
applicare 22,00%

N.B.

4) Giornate a consumo aggiuntive rispetto al costo di startup che è omnicomprensivo, e compreso nella prima voce della presente scheda denominata “Progetto Impianto SW RUP RES DEC AS
ASL/AO/ISPRO/FTGM/ESTAR”. Quantità complessiva per tutte le Aziende.

5) Ogni caratteristica del software richiesta nel capitolato, e non espressamente citata nell'elenco della presente scheda, si intende ricompresa nel capitolo di spesa relativo al "Progetto Modulo
Aggiuntivo".

Alla fine del 6° anno l'Amministrazione si riserva la facoltà di mantenere il diritto d'uso della licenza software (in numero illimitato), per tutta la durata residua, al prezzo indicato dalla ditta
nella cella D55 (casella che corrisponde alla voce "costo di migrazione dei dati verso altra soluzione")

Ai soli fini dell'aggiudicazione, saranno valutate tutte le voci che compongono l'offerta, siano esse obbligatorie o accessorie e quindi indipendentemente dalla loro attivazione in corso di 
vigenza contrattuale e questo al fine di assicurare la par condicio fra i concorrenti 

In relazione alle integrazioni elencate si precisa che il costo complessivo di realizzazione di ciascuna integrazione sarà suddiviso tra le Aziende ad esse interessate, ognuna delle quali si 
accollerà pertanto una quota del costo complessivo, il quale sarà corrisposto alla ditta aggiudicataria mano a mano che le Aziende aderiranno alla convenzione. Limitatamente alle celle da 
D13 a D35 e poi da D45 a D50, pertanto, il concorrente dovrà intendere il “costo unitario annuo iva esclusa” non già come il costo annuo di realizzazione della singola integrazione, bensì 
come 1/3, 1/4, 1/6 o 1/7 di quest'ultimo (a seconda del numero di aziende interessate all'integrazione), il quale sarà poi calcolato automaticamente nelle celle da E13 a E35 e poi da E45 a 
E50

1) Il costo deve intendersi riferito all'integrazione con tutte le differenti istanze di software di terze parti presenti al momento dell'avvio del progetto.

2) Omissis

3) Ogni caratteristica del software richiesta nel capitolato, e non espressamente citata nell'elenco della presente scheda, si intende ricompresa nel capitolo di spesa relativo al "Progetto Impianto SW RUP
RES DEC AS ASL/AO/ISPRO/FTGM/ESTAR".

% di ribasso offerta sull'importo a base d'asta per i sei anni di Euro 2.115.000,00  IVA esclusa (con  due cifre decimali). Detta % deve corrispondere a quella offerta 
nell'Offerta economica C.1) 

I CONCORRENTI DOVRANNO COMPILARE TUTTE LE CELLE GIALLE 


